

### 1. ZBIÓRKA NA FUNDUSZ SZKOLNICTWA POLSKIEGO ZAGRANICĄ.

Przesyłając w załączeniu odezwę Pana Kuratora w sprawie powyższej, proszę bardzo wszystkich P.P. Kierowników i Nauczycieli kierujących oraz Gromad nauczycielskie szkół wyżej zorganizowanych, by zechcieli dołożyć jak największych starań w kierunku należytego zorganizowania akcji propagandowej i zbiórkowej na rzecz szkolnictwa polskiego zagranicą.

Wszystkie materiały propagandowe wraz z listami składkowymi załączam.

Ponadto wyjaśniam, iż szkoły o 1 nauczycielu, które listy składkowe nie otrzymują, winny zebrane składki oraz nazwiska ofiarodawców uwidocznić na listach składkowych sąsiednich szkół o 2 i więcej nauczycielach.

Sprawozdania z akcji zbiórkowej zamieszczają wszystkie Kierownictwa szkół w rocznych sprawozdaniach szkolnych.

O terminie zwrócenia list Komitetowi Wykonawczemu Funduszu Szkolnictwa Polskiego Zagranicą w Warszawie oraz o wysokości zebranych kwot należy zawiadomić Inspektorat do dnia 20 lutego b.r.

/Patrz "Uwaga" na końcu okólnika/.

### 2. POTRĄCANIE RAT ZALICZEK NA UPOSAŻENIE.

Zarządzeniami z dnia 17 grudnia 1935 r. Nr. I.R-10551/35 i z dn. 18 grudnia 1935 r. Nr. I.R-11159/35 Ministerstwo W.R. i O.P. wyjaśniło co następuje:

Nawiązując do zarządzenia z dn. 15 oraz z dnia 20 listopada 1935 r. Nr. I.R-9974/35 w sprawie podatku specjalnego, rat zaliczek na uposażenie i Pożyczki Inwestycyjnej, Ministerstwo wyjaśnia, że zaliczki na uposażenie, przyznawane po dniu 12 listopada 1935 r. funkcjonariuszom państwowym, których wynagrodzenie podlega specjalnemu podatkowi od wynagrodzeń, wypłacanych z funduszy publicznych, mają być potrącone z uposażeń na zasadach, ustalonych w okólniku Ministerstwa Nr. 113 z dnia 17 lipca 1934 r. /BP-15460/34/ o zaliczkach na uposażenie.

Zarządzenie Ministerstwa Skarbu z dnia 9 kwietnia 1935 r. Nr. D.III.5908/3/35 o zmniejszeniu rat zaliczek na uposażenie o raty, przypadające do potrącenia z tytułu subskrypcji 3% Pożyczki Inwestycyjnej, nie może mieć zastosowania do zaliczek, przyznawanych po dniu 12 listopada 1935 r., gdyż dotyczy ono zaliczek, przyznanych przed terminem subskrypcji.

Wobec szczupłości rozporządzalnego funduszu zaliczek na uposażenie, na który przestały wpływać raty zaliczek, przyznanych do dnia 12 listopada 1935 r., zaliczek na uposażenie należy przyznawać w ramach rozporządzalnego funduszu tylko w wyjątkowych, na uznanie zasługujących, wypadkach.

W związku z zarządzeniem z dnia 14 listopada r. b. L. D. III. 16744/3/35, w sprawie wstrzymania potrąceń z tytułu rat zaliczek na uposażenie, Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, że w przypadkach, gdy wysokość raty zaliczki na uposażenie jest wyższa niż suma przypadająca do potrącenia z tytułu specjalnego podatku, wstrzymaniu podlega nie całkowita rata zaliczki na uposażenie, lecz tylko jej część w wysokości, odpowiadającej kwocie potrącanego specjalnego podatku.

Zarządzenie niniejsze należy wprowadzić w życie już przy wypłacie uposażenia za m. styczeń 1936 r.

Treść niniejszego okólnika winna być podana do wiadomości zainteresowanych funkcjonariuszów.

Równocześnie zawiadamiam, że przy wypłacie uposażenia za m. c. luty 1936r. zostaną potrącone raty zaliczki za styczeń i luty 1936r..

### 3. ZALICZKI NA UPOSAŻENIE FUNKCJONARIUSZÓW PAŃSTWA PROWIZORYCZNYCH

ODPIS. Ministerstwo Skarbu. L. D. III. 7772/3/35. Warszawa, dnia 5 grudnia 1935 r. - Zaliczki na uposażenie funkcjonariuszów Państwowych prowizorycznych. Do Kancelarii Gwiltnej Prezydenta Rzeczypospolitej, Biura Sejmu i Senatu, Najwyższej Izby Kontroli, Prezydium Rady Ministrów i wszystkich Ministrów w/n.

Z paragrafu 56 przepisów rachunkowo-kasowych dla władz i urzędów państwowych załącznik Nr.1 do Dz.Urz.Min.Sk.Nr.9, poz. 178 z r.1935 wynika, że w razie przeniesienia funkcjonarjusza państwowego w stan spoczynku, dotychczasowa jego władza przełożona sporządza na podstawie karty uposażenia wypis należności i długów i przesyła go tej władzy, która przeniesienemu funkcjonarjuszowi będzie wypłacała zaopatrzenie celem potrącania niespłaconych zaliczek na uposażenie.

Ponieważ obecnie część funkcjonarjuszy państwowych - mianowicie prowizoryczni oraz stali mianowani po dniu 1 lutego 1934 r. są uczestnikami Państwowego Zakładu Emerytalnego, który należy do kategorii przedsiębiorstw państwowych, a nie władz, posiadających odrębną osobowość prawną, omawiany tryb potrącania odnośnie do tych funkcjonarjuszy nie da się zastosować bez zastrzeżeń. Windykowanie pretensji z tytułu niespłaconej zaliczki na uposażenie z zaopatrzeń pobieranych z Państwowego Zakładu Emerytalnego nie może się odbywać w trybie bezpośredniego potrącenia jedynie na podstawie wypisu należności, a musi się opierać na tytule wykonawczym uzyskanym w drodze postępowania sądowego albo na zgodzie zobowiązanego.

Z przytoczonych wyżej okoliczności wynika, że w interesie obustronnym - Skarbu Państwa i zaliczkobiorcy - bardziej celowym byłoby wprowadzenie zasady, iż udzielenie zaliczki na uposażenie funkcjonarjuszowi państwowemu prowizorycznemu względnie stałemu, mianowanemu po dniu 1 lutego 1934 r., czyni się zależne od złożenia przez proszącego o zaliczkę pisemnego oświadczenia, wyrażającego zgodę, by w razie przeniesienia go w stan spoczynku niespłacona ewentualnie część zaliczki potrąconą została z jego zaopatrzenia emerytalnego przez Państwowy Zakład Emerytalny.

W przeciwnym bowiem razie zachodziłaby konieczność wniesienia przeciw zaliczkobiorcy powództwa cywilnego pociągającego za sobą koszty procesowe.

Wspomniane oświadczenie w razie przeniesienia funkcjonarjusza w stan spoczynku przed spłaceniem zaliczki, władza przełożona przesyłałaby Państwowemu Zakładowi Emerytalnemu wraz z wykazem należności i długów.

W związku z tem Ministerstwo Skarbu prosi aby władze i urzędy państwowe zażądały dodatkowo tego rodzaju oświadczeń od tych funkcjonarjuszy - uczestników Państwowego Zakładu Emerytalnego, którzy uzyskali już zaliczki na uposażenie i dotychczas ich nie spłacili..

/-/ T. Grodyński  
Podsekretarz Stanu.

-----  
Podając powyższe do wiadomości, zarządzam na zasadzie rozporządzenia Ministerstwa W.R. i O.P. z dnia 20.XII.1935 r. Nr. BP-27534/35 oraz okólnika Kuratorjum O.S. Lub. z dnia 31 grudnia 1935 r. Nr. BP-26574/35, by Kierownictwa szkół dołączały do podań kandydatów, ubiegających się o udzielenie zaliczek na uposażenie, deklarację zainteresowanych następującej treści:

#### Oświadczenie.

Niniejszem wyrażam zgodę na potrącanie mi, w razie przeniesienia mnie w stan spoczynku, z zaopatrzenia emerytalnego, przyznanego mi przez Państwowy Zakład Emerytalny, niespłaconej ewentualnie części zaliczki, otrzymanej w służbie czynnej..

....., dn. .... 193\_\_r.  
/miejsowość/

.....  
/podpis/

#### 4. DWULETνια NIEPRZERWANA PRACA PRZED PRYZYSTAPIENIEM do egzaminu praktycznego.

Ministerstwo okólnikiem Nr.103 z dn.12 grudnia 1935 r. Nr. BP-6455/35 wyjaśniło ponownie, że przez dwuletnią nieprzerwaną pracę nauczycielską, o której mowa w ust.1 art.8 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 1928 r. o kwalifikacjach zawodowych nauczycieli publicznych szkół powszechnych /Dz.U.R.P. Nr.28, poz.258/ rozumie się faktyczne pełnienie obowiązków w szkole w ciągu 2-ech lat.

v e r t e

Za przerwę w faktycznym pełnieniu tych obowiązków nie uważa się:

- 1/ czasu niepełnienia służby z powodu feryj letnich i zimowych,
- 2/ czasu niepełnienia służby z innych powodów, o ile czas ten nie wynosi w sumie więcej, niż 2 miesiące; jeśli czas ten przekracza 2 miesiące, to przewidziany zasadniczo okres 2-letni przedłuża się o czas przerwy, przewyższającej 2 miesiące.

Powyższy sposób zaliczenia czasu pracy przed przystąpieniem do egzaminu praktycznego odnosi się zarówno do nauczycieli etatowych i kontraktowych, jako też do bezpłatnych praktykantów w publicznych szkołach powszechnych.

Podając powyższe do wiadomości i stosowania, polecam równocześnie zaznajomić z jego treścią wszystkich interesowanych..

## 5. O Ś W I A T A P O Z A S Z K O L N A .

Dotychczasowa obserwacja poczyniła w zakresie oświaty pozaszkolnej wykazała wiele cennego wysiłku nauczycielstwa, wkładanego w pracę pozaszkolną, pozwoliła na stwierdzenie na wielu placówkach tej pracy niezłych rezultatów, dostarczając także sporo materiału z którego wynika, iż wiele jest jeszcze do ulepszenia, poprawienia bądź też pogłębienia w zakresie stosowanych w terenie poszczególnych form pracy. Daje się na przykład nieraz zauważyć, że niektóre formy pracy są traktowane bardzo powierzchniowo, co zniechęca do wszelkiego trudu umysłowego. Powierzchniowość ta ujawnia się między innymi w organizowanych "Zespołach dobrego czytania książki". Ta forma pracy jako nowopowstała na naszym terenie winna być otoczona szczególniejszą opieką, jeżeli ma spełnić swoje zadanie.

Opracowanie książki w zespole nie może się ograniczyć tylko do jej przeczytania, streszczenia, charakterystyki osób czy sytuacji. Należyce przetrawiona treść książki winna rozbudzić czytelnika, związać go z problemami społecznymi własnego środowiska, rozszerzyć zasięg jego myśli i na zagadnienia z innych środowisk.

Zespół czytających, opracowujący n.p. nowelkę H. Sienkiewicza "Za chlebem" staje wobec olbrzymiego i palącego dziś zagadnienia jakim jest sprawa emigracji, z którą się wiążą zagadnienia: przeludnienia wsi, braku pracy, bezrobocia w rolnictwie, skupisk polskich zagranicą, stosunków sąsiedzkich między państwami na tle mniejszości narodowych i t.p. Pogłębienie zrozumienia tych zagadnień stwarza konieczność dalszego szukania odpowiedniej literatury, dalszego czytania.

Inny zespół skupiony np. nad książką Dygasińskiego "W Swojczy" winien bezwzględnie stosunki tam przedstawione porównać ze stosunkami w pierwszym rzędzie własnego środowiska, dalej środowisk podobnych co do charakteru /wieś/, ale przedstawionych w innych książkach. / np. Błażej Stolarski "Skłóciło" /.

Albo też jakiś zespół podejmie się opracowania książek: "Antek" B. Prusa, czy "Janko Muzykant" H. Sienkiewicza, winien zwrócić uwagę, że tam jest pokazane nie tylko zagadnienie niszczenia talentów ludzkich w pewnych warunkach społecznych, lecz jednocześnie zagadnienia niespokojnych duchów i mocnych charakterów, przedstawionych w "Lalce" B. Prusa, "Dewajtisie" Rodziewiczówny, czy w "Martin Edenie" J. Londona, które to książki należy wykorzystywać przy opracowaniu "Antka" B. Prusa, czy "Janka Muzykanta" H. Sienkiewicza w zespole.

W ten sposób ~~nie~~ pojęty tak zwany zespół dobrego czytania książki nie może się skończyć w przeciągu kilku wieczorów, ale będzie trwał przez kilka miesięcy, wzbudzi w uczestnikach zespołu zainteresowanie i głód książki.

Zorganizowane zespoły winny się ściśle wiązać z kompletami bibliotek, które na terenie każdej gminy już się znajdują.

Zwracam jednocześnie uwagę na należyte wykorzystanie przesłanych zespołom książek: "Konkurs dobrego czytania książki" K. Banacha i "Konkursy czytania w r. 1933/34", zaznaczając jednakże, że wskazówek w tych wydawnictwach podanych nie należy przyjmować bezkrytycznie, a traktować je raczej jako pomoc metodyczną, orjentującą w sposobie pracy przy organizowaniu zespołów dobrego czytania książki. Na pogłębienie zatem prac, podejmowanych na terenie poszczególnych rejonów szkolnych, chciałbym, ażeby P. P. Kierownicy oraz wszyscy pracownicy oświaty zwrócili jak największą uwagę.

6. BIBLIOTEKA TEATRALNA POW. KOMISJI O.P.

W nawiązaniu do p.16 - okólnika Inspektoratu Szkolnego z dn. 6 grudnia 1935 r. Nr. 5 zawiadamiam, że biblioteka teatralna Pow. Komisji O.P. w Białej Podlaskiej została przeniesiona do lokalu Okręgowego T.wa Organizacyj i Kółek Rolniczych w Białej Podlaskiej /Zamek/. Bibliotekę prowadzi z ramienia Podkomisji Teatralnej p. Ada Skulska.

Wypożyczeń można dokonywać każdego dnia oprócz niedziel w godzinach od 8 do 15-ej.

Powyższe należy podać do wiadomości zainteresowanym organizacjom i zespołom teatralnym.

7. Metodyczny ośrodek zajęć praktycznych i rysunków.

W związku z punktem 3 okólnika Inspektoratu Nr.5 z 6 grudnia 1935 r. w sprawie w/w podaję poniżej do wiadomości plan zajęć p. J. Furmana w publ. szkole powsz. w Miedzyrzeczu do wykorzystania w związku z ewentualnymi hospicjami lekcyj w/w przez zainteresowanych.

Równocześnie nadmieniam, iż informację w sprawie organizowania zajęć ~~przez p. J. Furmana~~ w zakresie omawianych przedmiotów poza godzinami, wymienionemi w planie zajęć, p. J. Furman będzie udzielał w czwartki /z wyłączeniem świąt/ w godzinach od 15. do 17-ej. W tym także czasie w sali zajęć praktycznych pracować będzie grupa młodzieży na tak zwanych zajęciach ochotniczych.

Dni	8-8.45	8.55-9.40	10.45-10.50	11.10-11.55	12.05-12.50	13-13.45
Poniedziałek	oddz. VI i VII szk. Nr.2 zajęcia praktyczne			oddziały V.A i V.B szk. Nr.2 zajęcia praktyczne		
Wtorek	oddz. VII szk. Nr.2 r y s u n k i		oddz. VI szk. Nr.2 r y s u n k i		oddz. V.A szk. Nr.1 zajęcia praktyczne	
Środa	oddz. VII szk. Nr.1 zajęcia praktycz.		VI.A. rysunki	V.A. rysunki	VI.A. szk. Nr.1 zajęcia praktyczne	
Czwartek	oddz. V.B. szk. Nr.1 zajęcia praktyczne		oddz. VII szk. Nr.1 r y s u n k i		oddz. VI.B. szk. Nr.1 zajęcia praktycz.	
Piątek	szk. VI.B. Nr.1. rysunki	V.B. rysunki	V.A. rysunki	VI.B. rysunki	VI.A. rysunki	V.B rysunki

8. PROGRAM RELIGJI RZYMSKO-KATOLICKIEJ.

W załączeniu przesyłam do użytku Kierownictwa szkoły program religji rzymsko-katolickiej dla publ. szkół powszechnych III stopnia, który należy zainwentaryzować, podając do wiadomości Inspektoratu Nr. księgi inwentarzowej szkoły, pod którym został zapisany..

Odp.

9. PROGRAM SZKÓŁ WIECZOROWYCH DLA MŁODOCIANYCH.

Na zasadzie zarządzenia Ministerstwa W.R.i O.P. z dnia 19 grudnia 1935 r. Nr. I. OP. 6864/35 oraz zarządzenia Kuratorjum O.S.L. z dnia 31.XII.1935 r. Nr. OP. 26629/35 zwracam uwagę na wydawnictwo: "Program szkół wieczorowych dla młodocianych". Suplement do programu szkół wieczorowych dla dorosłych". Praca zbiorowa pod redakcją M. Borowieckiej. Wydawnictwo Instytutu Oświaty Dorosłych Warszawa, Nowogródzka 21 rok 1936.

Program ten /tak jak analogiczny "Program szkół wieczorowych dla dorosłych" - patrz pismo Ministerstwa z dnia 13 lipca 1934 r. Nr. II OP. 3045/34/ dostosowany jest do nowych programów publicznych szkół powszechnych III stopnia organizacyjnego..

Wydawnictwo to wskazane jest do użytku w zakresie systematycznego nauczania młodocianych. W wypadku potrzeby bardziej zasadniczych zmian lub adaptacji tego programu w zastosowaniu do szerszych regionów, projekty tych zmian przed wprowadzeniem ich w życie lub opublikowaniem należy przesyłać do opinii Ministerstwa w drodze służbowej.-

#### 10. KANDYDACI DO SZKÓŁ ROLNICZYCH.

W powołaniu się na okólnik tut. Nr.5 p.2 z dnia 8.XI.1934r. proszę zachęcać gospodarzy wiejskich do posyłania synów i córek do szkół rolniczych.

Nauka w szkołach żeńskich i męskich rozpoczyna się 15.I.1936r. Materiały o szkołach rolniczych zawarte są w Nr.10 Dziennika Urzędowego Kuratorjum O.S.Lub.z czerwca 1934 r.i w Nr.10 z 1935 r.

#### 11. P O M O C E NAUKOWE.

Kierownictwa szkół, które nie posiadają mapy fizycznej Polski lub globusa, względnie pozbawione są obu tych pomocy naukowych, zechcą mi o tem odwrotną pocztą zawiadomić.-

#### 12. OPIEKA HIGJENICZNO-LEKARSKA NAD SZKOŁAMI.

W uzupełnieniu punktu 8 okólnika Inspektoratu Nr.5 z dnia 6.XII.1935 r. zawiadamiam, iż na terenie pow. białskiego obowiązuje następująca personalna obsada rejonów lekarskich:

- Dr. Domański Czesław - rejon środkowy: Pawłów, Sidorki, Rokitno, Dobryń, Bonukwały, Kostomłoty, Kobyłany; Hołowczyce,  
Dr. Koźmiński Wład.: - Huszcza, Sitnik, Żakanale, Kościeniewice, Dubów,  
Dr. Gelbard - rejon południowo-wschodni: Piszczac, Tucznia, Zabłocie, Terespol.  
Dr. Sobieszak Stefan - /Leśna Podlaska/ Witulin i Swory.  
Dr. Safjan Henryk - Kodeń, Łomazy, Róssosz.  
Dr. Ochodzki Tadeusz - m. Janów Podlaski.  
Dr. Ogłozowa Marja - m. Biała Podlaska.

Wymienieni wyżej lekarze obowiązani są dwukrotnego ciągu roku badania wszystkich dzieci szkolnych w swoich rejonach oraz do wypełnienia obowiązków lekarzy szkolnych, przewidzianych w instrukcji, ppdanej w okólniku Inspektoratu Nr.2 p.13 z dnia 15.IX.1934 r.

O wszelkich usterkach w wykonywaniu przez lekarzy szkolnych ich obowiązków, proszę niezwłocznie powiadamiać Inspektorat.

Podając powyższe do wiadomości proszę Kierownictwa szkół o udzielanie jak najdalej idącej pomocy p.p.Lekarzom w pełnieniu przez nich w szkołach służby zdrowia.-

#### 13. SKARGA NA URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH.

Dyrekcja Poczty i Telegrafów zawiadomiła Kuratorjum, że nauczyciele publicznych szkół powszechnych dosyć często nadsyłają do wymienionej Dyrekcji skargi na działalność poszczególnych urzędów, czy agencji pocztowych. Skargi te po sprawdzeniu nierządkiem okazują się nieuzasadnione i przeważnie są spowodowane niezrozumieniem przepisów pocztowych przez zainteresowanych. Takie postępowanie nauczycieli wywołuje nieporozumienia między kierownikami urzędów, czy agencji pocztowych a nauczycielstwem, oraz powoduje niepochlebne komentarze ze strony miejscowej ludności.

Wobec powyższego proszę o zwrócenie uwagi nauczycielstwu, aby wszelkie nieporozumienia, względnie wątpliwości co do działalności organów pocztowych starano się wyjaśnić na miejscu w porozumieniu z odnośnym kierownikiem placówki pocztowej.

W wypadku, gdyby tego rodzaju załatwienie sprawy, bez winy nauczyciela, okazało się niemożliwe, należy zwracać się do naczelników urzędów pocztowych obwodowych w siedzibie powiatów, a dopiero w sprawach poważniejszych i nie załatwionych przez urzędy obwodowe, do właściwych Dyrekcyj i Telegrafów..

#### 14. TRAGICZNY WYPADEK W SZKOLE.

Podaję do wiadomości Kierownictw nowy tragiczny wypadek, jaki miał miejsce w publicznej szkole powszechnej w Okręgu: przed lekcjami na podwórzu szkoły w Stężycy, pow. garwolińskiego jedno z dzieci szkolnych przyniosło zapalnik prawdopodobnie od pocisku artyleryjskiego i uderzywszy nim o ziemię spowodowało eksplozję. Skutek był taki, że dwoje dzieci, a między nimi i sprawca wypadku, zostały lekko zranione, a trzecie zostało ciężko ranne w głowę. To ostatnie, Mikuskówna Janina uczenicą III oddziału, zmarła w domu swych rodziców około godziny 11-ej. Władze prokuratorskie zarządziły sekcję zwłok, która odbyła się w dniu następnym po wypadku t.j. 29 listopada. Po otwarciu czaszki - w mózgu odnaleziono małe kawałeczki metalu, który spowodował śmierć. Oględziny zapalnika wykazały, że do rozpoznania w kawałku zardzewiałego żelaza, przypominającego swym kształtem duży i gruby nit, zapalnika od granatu, trzeba było wytrawnego oka znawcy sprzętu artyleryjskiego.

Typowym przykładem tej zupełnej nieświadomości niebezpieczeństwa jest porzucenie jeszcze dwóch takich samych zapalników na podwórzu domu gospodarza Stokłosińskiego, skąd zapalnik został przyniesiony do szkoły przez jego syna.

Chłopiec ten przyniósł do szkoły zapalnik jako kawałek żelaza przydatnego do wbijania gwoździ. Zapalnik przechodził potem z rąk do rąk. Dzieci intrygował kształt znalezionej zapalnika i bawiły się nim.

Zapalniki znalazły się na podwórzu Stokłosińskiego. Stokłosiński tłumaczy się, że on nie wie, skąd się wzięły zapalniki - przypuszcza natomiast, że mógł je przynieść pasierb Jerzy Szymański, który podczas lata pracował przy rozbiórce fortu w Dęblinie. Wypadki z pociskami i zapalnikami miały już miejsce w okolicy.

W związku z powyższem proszę Kierownictwa szkół o zastosowanie metody postępowania wychowawczego, jaką zarządziłem pismem z dnia 6.XII.1935 r. okólnik Nr.5 p.11..

#### 15. OCHRONA URZĄDZEŃ KOLEJOWYCH.

ODPIS. Ministerstwo Komunikacji Departament Utrzymania i Budowy. Nr.U.N.IV-99/13 III odpis VIII. Do zarządzeń 21.X./-/ Zienkiewicz. Warszawa, dnia 17 października 1935 r. Odpis. Do wszystkich Dyrekcyj Okręgowych Kolei Państwowych.

Stwierdzono, że ilość wypadków podkładania kamieni lub innych przedmiotów pod pociągi w ostatnich czasach niepomiernie wzrosła. Wskazywałoby to przede wszystkim na niedostateczność nadzoru, jaki ma być wykonywany nad linjami kolejowymi zgodnie z przepisami D10 i D11. Zwracając na powyższe uwagę, polecam poczynić niezbędne zarządzenie w celu usprawnienia nadzoru i uczynienie go bardziej skutecznym..

Wobec tego, że w wielu przypadkach ma się do czynienia nie z aktami sabotażu, lecz ze zwykłą swawolą ze strony dzieci, byłoby celowym, aby miejscowe organa kolejowe weszły w porozumienie z odpowiednimi władzami administracyjnymi i szkolnymi w celu uświadamiania i nauczania ludności co do skutków i strat, jakie może pociągnąć za sobą podobne postępowanie dla kolei i jej personelu..

/-/ Andrzejewski

Za zgodność z rękopisem Dyrektor Departamentu  
załatwienia: /-/ podpis nieczytelny.

Za zgodność: /-/ Inż.M.Parfionow..

-----  
Podając powyższe zarządzenie Ministerstwa Komunikacji do wiadomości, proszę o uświadamianie dzieci szkolnych i ich rodziców co do skutków i strat, jakie może pociągnąć za sobą podobne postępowanie ze strony dzieci..

### 16. MIESIĘCZNIK "RODZINA I DZIECKO".

Zespół Rodziców Grupy Zrębu w Warszawie przystąpił do wydawania miesięcznika dla ogółu rodziców p.t. "Rodzina i Dziecko". Pierwszy numer tego miesięcznika ukazał się w listopadzie b.r.

Miesięcznik ten jest pismem rodziców dla rodziców, rozpatrującym zagadnienia wychowawcze od strony domu rodzicielskiego. Jest to pierwsze tego rodzaju czasopismo, poświęcone zagadnieniom wychowania dziecka w domu, w szkole i w środowisku. Dążeniem tego pisma będzie, według zapowiedzi Redakcji, pomoc rodzicom w ich trudnościach wychowawczych, sprowadzić ich stosunek do dziecka na właściwe tory i zużytkować miłość rodzicielską jako twórczą siłę przyrody dla lepszego wychowania dziecka. W miesięczniku tym będą zamieszczone między innymi artykuły dyskusyjne, listy oraz wszelkie uwagi i spostrzeżenia, nadsyłane przez rodziców.

Z uwagi na charakter czasopisma p.t. "Rodzina i Dziecko" proszę o zainteresowanie niem rodziców i zalecenie Komitetom Rodzicielskim prenumerowania tego miesięcznika.

Prenumerata wynosi kwartalnie zł. 2 gr. 40, rocznie zł. 7 gr. 50. Cena pojedynczego numeru 1 zł. Adres Redakcji i Administracji: Warszawa, Al. Ujazdowskie 20 m. 7.

### 17. OGRANICZENIE W SZKOŁACH CZYNNOSCI BIUROWO-ADMIN.

Wobec tego, iż niektóre szkoły w dalszym ciągu nadsyłają sprawozdania z wizytacyj lekarskich w szkołach oraz protokoły z zebrań rodzicielskich, przypominam, iż Kierownictwa szkół, stosownie do punktu 13 okólnika Inspektoratu Nr. 5 z dnia 6.XII.1935 r. są wolne od nadsyłania tych sprawozdań.--

### 18. KOMUNIKAT W SPRAWIE PORTRETU PANA GENERALNEGO INSPEKTORA SIŁ ZBROJNYCH GEN. DYW. EDWARDA RYDZA-SMIGLEGO.

Przypominam, iż Ministerstwo W.R. i O.P. w Dzienniku Urzęd. z dnia 30.XI.1935 r. Nr. 11, poz. 197 zwraca uwagę szkół i podległych urzędów na wydany staraniem Towarzystwa Przyjaciół Związku Strzeleckiego, Warszawa Hortensja 7, portret Pana Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych, Gen. Dyw. EDWARDA RYDZA-SMIGLEGO, z Jego autografem.

Cena portretu wynosi 2 zł.

Dochód ze sprzedaży portretu przeznaczony jest na cele kulturalno-oświatowe Związku Strzeleckiego /Nr. I Pol. 3847/35/.

Wskazane jest w miarę możliwości zaopatrywanie szkół w omawiany portret.--

### 19. PRENUMERATA MIESIĘCZNIKA "PRACA OŚWIATOWA".

Przypominam, że już od roku wychodzi miesięcznik p.t. "Praca Oświatowa". Wydawnictwo to jest specjalnie poświęcone zagadnieniom oświaty pozaszkolnej: omawia problemy od strony teoretycznej odnośnie form programów i metod pracy oświatowej, jak również daje dużo wskazówek praktycznych, oraz orientuje w całości zagadnień i prac z zakresu O.P. w kraju i zagranicą. Miesięcznik ten dla każdego działacza oświatowego stanowi niezastąpioną pomoc. Prenumerata roczna wynosi 8 zł. Adres Redakcji: Warszawa, Nowogrodzka 21. Konto P.K.O. 4928.

Wskazane jest ażeby Kierownictwa szkół i zainteresowani pracownicy oświatowi, rekrutujący się z pośród Nauczycielstwa, zechcieli zwrócić uwagę na to cenne wydawnictwo i w miarę możliwości je prenumerować.--

Uwaga: Obszerniejsza broszura p.t. "Walka o szkołę narodową dla Polaków zagranicą" dla wszystkich także szkół I stopnia, zostaje przesłana ze względu na ograniczoną liczbę egzemplarzy, tylko do szkół II i III stopnia.--

Załączniki.

Za zgodność: Sekretarz administracyjny

J. Kołodziej

Otrzymują:  
Kierownictwa i Nauczyciele Kierujący publ. /szkół powsz. do wykonania.  
Podinspektorzy Szkolni,  
Instruktor Oświaty Pozaszkolnej,  
Dyrekcja Państw. Semin. Naucz. w Leśnej Podl.  
oraz Kierownictwa Prywatnych Szkół Powsz. do wiadomości.

Copyright No. 24-136a  
Ch. 6.